ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NC             Kon Rẫy, ngày       tháng      năm 2024

V/v triển khai công tác

 thi hành pháp luật trên

địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 60/UBND-NC ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh,

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thực hiện nghiêm túc, chất lượng và có hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp nêu tại Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch của Ủy ban nhân

dân tỉnh(1) và của Ủy ban nhân dân huyện(2).

- Rà soát, đơn giản hóa và công khai quy trình, thủ tục hành chính tại cơ

quan, đơn vị, địa phương cũng như trên Trang thông tin điện tử của cơ quan,

đơn vị, địa phương; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tiếp

nhận, giải quyết hồ sơ của người dân và doanh nghiệp.

- Kịp thời, chủ động tiếp nhận, xử lý thông tin của các cơ quan, tổ chức,

cá nhân nói chung, cộng đồng doanh nghiệp nói riêng phản ánh về những vụ

việc cụ thể, những vấn đề “nóng” trong thực tiễn đời sống xã hội để đề xuất giải

pháp, phản ứng chính sách hiệu quả, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và bảo

vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp.

- Quan tâm kiện toàn tổ chức, biên chế làm công tác theo dõi tình hình thi

hành pháp luật trên địa bàn huyện.

- Bố trí kinh phí hằng năm phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật

theo hướng dẫn tại Thông tư số 338/2016/TT-BTP ngày 28 tháng 12 năm 2016

của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết

toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật; Thông tư số 42/2022/TT-BTC

ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 2016.

(1) Số 242/QĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đổi mới,

nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022; Kế hoạch số 1619/KH-UBND

ngày 22 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công

tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn tỉnh.
(2) Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 25/7/2018 về triển khai Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác

tổ chúc THPL giai đoạn 2018-2022” trên địa bàn huyện.

2

- Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các kiến

nghị về xây dựng, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật; sửa đổi, bổ

sung các văn bản quy phạm pháp luật còn thiếu tính khả thi, chưa bảo đảm tính

kịp thời, thống nhất, đồng bộ với hệ thống pháp luật (nếu có). Chủ động tiếp

nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị “nóng” về tình hình thi hành pháp

luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

địa phương tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí chi thường xuyên trong

dự toán ngân sách nhà nước hằng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương để

triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác thi hành pháp luật trên

địa bàn huyện theo phân cấp ngân sách hiện hành, quy định của Luật Ngân sách

Nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

3. Phòng Tư pháp huyện: Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị và địa

phương liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; định kỳ hoặc đột

xuất tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tư pháp theo quy

định.

Báo các cơ quan đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, NC-

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-01-26T14:54:36+0700

		2024-01-26T16:48:55+0700

		2024-01-26T16:48:55+0700

		2024-01-26T16:48:55+0700

		2024-01-26T16:48:55+0700